
 

 
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 
 

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

n. K1061/2022/18 
 
 
 
 
Oggetto: determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D. Lgs.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D. 

Lgs.50/2016 per l’affidamento dei “Lavori di sostituzione di parte della condotta fognaria via de 
Bonis, via Coriolano”. 
- Indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell’art.1, comma2, lettera b), della L120/2020, così come modificato dall’art.51 comma 1 
lettera a) sub 2.2 del D. L. n.77/2021. 

- Prenotazione della spesa complessiva di € 557.000,00, di cui € 394.902,98 per lavori 
comprensivi di € 19.971,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 162.963,02 
per IVA e somme a disposizione. 

 CUP: B64H16000600002 
CIG: 9486853EBE 

 
 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278



 
Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 
 
Premesso che: 
 con Decreto n.90 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario 

Straordinario delegato ex art.10 Comma 1 D. L. n.91/2014, l’intervento per i “Lavori di sostituzione di 
parte della condotta fognaria via de Bonis, via Coriolano” è stato ammesso a finanziamento per 
l’importo di € 557.866,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – Sotto – 
piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (delibera Cipe n.11/2018 e n.31/2018); 

 con il medesimo Decreto il Comune di Napoli è stato individuato come Ente Attuatore dell’intervento; 
 per l’attuazione del suddetto intervento, il 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i 

rapporti tra il Comune di Napoli – Servizio Ciclo Integrato delle Acque e la Struttura di Coordinamento a 
supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1 D. L. n. 91/2014; 

 gli elaborati costituenti il progetto esecutivo per l’attuazione dell’intervento, posti a base della richiesta 
del finanziamento, erano nella disponibilità dell’Amministrazione comunale, atteso che nel 2014 detto 
progetto era stato redatto e validato dalla X Municipalità del Comune di Napoli; 

 con Delibera di G.C. n.353 del 29 settembre 2022 il Comune di Napoli ha proceduto alla presa d’atto 
dell’ammissione a finanziamento e all’approvazione in linea tecnica ed economica del progetto 
esecutivo per i “Lavori di sostituzione di parte della condotta fognaria via De Bonis, via Coriolano”- di 
importo complessivo pari a € 557.866,00. 
 

Considerato che: 
 la realizzazione delle opere ricomprese nell’intervento per i “Lavori di sostituzione di parte della 

condotta fognaria via De Bonis, via Coriolano” è fondamentale ai fini del miglioramento dell’efficienza 
del sistema di drenaggio urbano dell’area occidentale della città, dove già in passato si sono verificati 
eventi alluvionali disastrosi; 

 nello specifico, si sono registrate criticità connesse alla vetustà e alla precarietà del tratto di condotta 
della rete fognaria cittadina che dalla fine di via De Bonis prosegue verso via Coriolano le quali, non 
ultimo, si sono ripercosse anche sulle sottostanti aree adiacenti via Campegna; 

 in relazione alle predette criticità, nelle more di porre in essere una soluzione definitiva, l’ABC Napoli 
a.s., a partire dalla fine del 2020 ha realizzato alcune attività urgenti e necessarie, connesse con 
l’intervento sopra richiamato, volte a eliminare le problematiche che hanno interessato le aree 
pubbliche adiacenti al rione case popolari di via Campegna; 

 si è perciò reso necessario operare un aggiornamento del progetto relativo ai “Lavori di sostituzione di 
parte della condotta fognaria via De Bonis, via Coriolano” elaborato nel 2014 dalla X Municipalità, oltre 
che per la sopravvenuta normativa nel frattempo intervenuta, non ultimo il nuovo Codice degli Appalti 
di cui al D Lgs 50/2016, anche per tener conto degli interventi già realizzati da ABC nell’ambito 
dell’opera in parola; 

 al fine di coordinare e ottimizzare la natura delle competenze e delle attività, l’ABC Napoli a.s. si farà 
carico degli interventi finalizzati al ripristino della condotta fognaria, e dunque riconducibili alla gestione 
del Servizio Idrico Integrato da essa operata, come concordato con il Servizio Ciclo Integrato delle 
Acque, giusto verbale congiuntamente sottoscritto il 9 maggio 2022; 

 il Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha provveduto all’aggiornamento e alla rimodulazione del 
progetto, stralciando le lavorazioni svolte da ABC e prevedendo le opere e gli interventi necessari per la 
corretta regimentazione idraulica delle acque meteoriche fino alla fogna di via Campegna; 

 per l’intervento in parola è stato acquisito il seguente codice CUP: B64H16000600002; 
 per la procedura di gara in parola è stato acquisito il seguente codice CIG: 9486853EBE 
 l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto esecutivo per i “Lavori di sostituzione di parte 

della condotta fognaria di via De Bonis, via Coriolano”, così come aggiornato dal Servizio Ciclo Integrato 
delle Acque, è quello del finanziamento come in premessa richiamato; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278



 
 la richiamata convenzione firmata in data 26 marzo 2021, all’art.10 (importo Oneri ammissibili), fornisce 

i requisiti cui devono attenersi i quadri economici e pertanto si è reso necessario riorganizzare il quadro 
economico in accordo con la predetta convenzione; 

 il Quadro economico del progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.353 del 29 
settembre 2022 è il seguente:  

A – LAVORI  
A.1 Importo dei lavori a misura € 374.931,83 
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15 
 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 394.902,98 
B – SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 Imprevisti  € 19.745,15 
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 38.831,91 
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA €12.000,00 
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00 
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00 
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 € 5.923,54 
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45 
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00 
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d) Convenzione €16.735,98 
B.10 IVA al 10% sui Lavori € 41.464,81 
B.11 IVA al 22% su (B.3 – B.6) € 3.943,18 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.963,02 
TOTALE GENERALE (A+B) € 557.866,00 

 con la stessa Delibera di G.C. n.353 del 29 settembre 2022 è stato dato atto che il suddetto importo 
trova copertura sul capitolo 222300 art.3 cod.09.04-2.02.01.09.014 Bilancio 2022, finanziato dal capitolo 
di entrata 402300 art.3, cod. 4.02.01.01.001. 

 
Ritenuto: 
 di avviare l’affidamento dei lavori in parola tramite procedura negoziata ex art.36 comma 2 lettera b) D. 

Lgs.50/2016, ai sensi dell’art.1, co-2 lettera b) della Legge n. 120/2020 in regime derogatorio a 
temporalità limitata al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art.51 comma 1 lettera 
a) sub 2.2 del D. L. n. 77/2021, con invito rivolto a 5 (cinque) operatori economici, iscritti nell’Elenco 
fornitori di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori 
(attestazione SOA categoria OG13, classifica II) e aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art.95 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di ricorrere, per l’espletamento della procedura tesa all’affidamento dei lavori oggetto del presente 
provvedimento, mediante il Mercato Elettronico (MEPA) con il sistema della Richiesta di offerta (RdO). 

 
Precisato che: 
 per l’aggiornamento del progetto esecutivo è stato utilizzato il listino della Regione Campania approvato 

con Delibera della Giunta Regionale n. 333 del 28 giugno 2022, che ha recepito le intervenute norme in 
materia, in particolare quanto disposto all’art. 26, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50 
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” in vigore dal 18 maggio 2022”; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto ha recepito la nuova, recente normativa in tema di revisione dei prezzi 
contrattuali negli appalti di cui al Codice dei Contratti Pubblici, tesa al superamento delle criticità 
applicative della disciplina codicistica ed emergenziale sulla revisione prezzi; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278



 
 per l’appalto in parola, non è applicabile l’art.51 del D. Lgs. n.50/2016 – Suddivisione in lotti – in quanto, 

attese le peculiarità e la natura unitaria dell’intervento, trattasi di una prestazione omogenea e 
indivisibile, non funzionalmente frazionabile; 

 l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua; in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 

 l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà non dar seguito al bando di gara, ove per 
sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo interesse procedere all’affidamento dell’appalto; 

 nulla sarà dovuto al soggetto selezionato dal presente appalto nel caso in cui l’Amministrazione non 
proceda con l’aggiudicazione definitiva; 

 da gennaio 2021 è stato ristabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il versamento della 
contribuzione da parte delle Stazioni Appaltanti e delle Imprese concorrenti dovuta all’atto 
dell’attivazione delle procedure di gara; 

 ai fini del rispetto del criterio di cui alla Deliberazione di G.C. n. 1002/2011, che prevede, nell’ambito di 
una procedura negoziata, di invitare il 5% degli operatori che denunciano fenomeni di racket, si 
verificheranno le ditte presenti nell’elenco degli operatori economici de quo di questa Amministrazione 
in possesso dei requisiti richiesti per la prestazione in oggetto; 

 in presenza di offerte uguali si procederà, nella stessa seduta, esclusivamente al sorteggio per 
l'individuazione del primo e secondo nella graduatoria della proposta di aggiudicazione; 

 il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 50/2016; 
 il Capitolato Speciale di Appalto, che costituisce parte integrante del presente atto, contiene le clausole 

principali del contratto e le caratteristiche dei lavori oggetto della presente procedura. 
 
Richiamate: 
 la nota PG/864756 del 10 agosto 2012 del Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e Gare, per cui i 

responsabili della spesa non sono tenuti a sottoporre al predetto S.A. la valutazione delle procedure 
d’acquisto qualora si avvalgano degli strumenti CONSIP, che può estendersi agli acquisti ME.PA. 

 la nota PG/338937 del 2 maggio 2022 del Servizio Gare Lavori, che seppure riferita ad altro analogo 
intervento, tenuto conto della tipologia e dell’entità dei lavori, ha comunque evidenziato l’obbligo di far 
rientrare la procedura de quo nel regime previsto dall’art.1, co-2 lettera b) della Legge n. 120/2020, 
modificato dall’art.51 comma 1 lettera a) sub 2.2 del D. L. n. 77/2021, derogatorio al D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. che, per gli effetti, si sta attivando con la presente indizione. 

 
Attestato: 
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 

del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché 
ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D. Lgs. 
n.118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 che l’istruttoria ai fini dell’adozione della presente determinazione dirigenziale è stata svolta da parte 
dell’I.D.A. dott. Mario Triggiani e del Responsabile del Procedimento ing. Massimo CAMILLI, ai sensi 
degli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

 l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 
Visto lo schema di lettera d’invito / disciplinare di gara (allegato n.2). 
 
Visti:  
 il D. Lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278



 
 il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm. ed ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”; 
 il D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.P.R 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” per la parte ancora vigente ai sensi dell’art.216 del D. Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti 
 la Legge n.120/2020 ss.mm.ii. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n.76, recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
 il D.L. n.77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
 la Legge n. 108/2021 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure lo schema di lettera 
d’invito/disciplinare di gara”; 

Per quanto esposto in narrativa 
DETERMINA 

 indire la procedura negoziata ex art.36, comma 2, lettera b), D. Lgs 50/2016 ai sensi dell’art.1, comma 2, 
lettera b) della Legge n.120/2020, in regime derogatorio a temporalità limitata al D. Lgs. n. 50/2016, 
così come modificato dall’art.51 comma 1 lettera a) 2.2 del D. L. n. 77/2021, per l’affidamento dei 
“Lavori di sostituzione di parte della condotta fognaria via De Bonis, via Coriolano”, così come definiti 
negli elaborati di progetto richiamati nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportati; 

 approvare la lettera d’invito - disciplinare di gara, allegato quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

 stabilire che, a norma dell’art.1, co.2, lettera b) della legge n.120/2020, così come modificato dall’art.51 
co.1 lettera a) sub. 2.2) del D.L. n.77/2021, l’invito sarà rivolto a operatori economici iscritti nell’Elenco 
fornitori di questa Amministrazione, in possesso dei requisiti richiesti per l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi (attestazione SOA categoria OG13, classifica II); 

 procedere mediante ricorso al M.E.P.A. attraverso richiesta di offerta (RdO) sulla base di quanto 
indicato nella “Lettera di invito – disciplinare di gara”, con importo a base di gara di € 394.902,98, 
comprensivi di € 19.971,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, 
consultando almeno 5 (cinque) operatori economici in possesso dei predetti requisiti necessari 
all’esecuzione dei lavori; 

 stabilire che la procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 
del D. Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii., anche in presenza di una sola offerta valida se ritenuta congrua, con 
esclusione automatica ai sensi dell’art.1 comma 3 della Legge n.120/2020 qualora vi siano almeno 
cinque offerte ammesse. Qualora le offerte ammesse siano in numero inferiore a cinque si procederà 
all’aggiudicazione meditante il criterio del prezzo più basso salva verifica di congruità prevista 
dall’art.97, comma 6 ultimo periodo D.Lgs. 50/2016.; 

 stabilire che il termine assegnato agli operatori economici per la presentazione dell’offerta è di n.8 
(otto) giorni naturali e consecutivi dalla data di attivazione della RdO; 

 prenotare la spesa complessiva di € 557.866,00 sul capitolo 222300, art.3, codice di bilancio 09.04-
2.02.01.09.014 sul Bilancio 2022/2024 – annualità 2022, di cui € 394.902,98 per lavori e € 162.963,02 
per somme a disposizione, secondo il seguente quadro economico: 

A – LAVORI  
A.1 Importo dei lavori a misura € 374.931,83 
A.2 Oneri aggiuntivi per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 19.971,15 
 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 394.902,98 
B – SOMME A DISPOSIZIONE  

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278



 
B.1 Imprevisti  € 19.745,15 
B.2 Rimborso degli oneri di smaltimento, compreso IVA € 38.831,91 
B.3 Rilievi, accertamenti e indagini, escluso IVA €12.000,00 
B.4 Spostamento sottoservizi, compreso IVA € 0,00 
B.5 Spese per indennità ed occupazioni, compreso IVA € 17.000,00 
B.6 Accantonamento ex art. 205 D. Lgs. n. 50/2016 € 5.923,54 
B.7 Spese tecniche per incentivi ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 € 6.318,45 
B.8 Spese ANAC e pubblicità € 1.000,00 
B.9 Spese per Struttura Commissariale, ex art.10, p.to 1 l.d) Convenzione €16.735,98 
B.10 IVA al 10% sui Lavori € 41.464,81 
B.11 IVA al 22% su (B.3 – B.6) € 3.943,18 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.963,02 
TOTALE GENERALE (A+B) € 557.866,00 

 
 dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 così come 

coordinato con il D. Lgs. n.118/2011, coordinato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 stabilire che l’aggiudicazione è subordinata all’acquisizione del Patto d’Integrità sottoscritto fra il 

Comune di Napoli e le società concorrenti, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3 dicembre 
2015, che resterà in vigore fino alla completa esecuzione del contratto assegnato a seguito della 
procedura di gara e all’esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 attestare che la spesa – finanziata a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del Piano Operativo Ambiente – 
Sotto piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque (Delibera Cipe n.11/2018 e n. 31/2018) 
rientra nella previsione dell’art.191 del D. Lgs. 267/2000, Comune di Napoli. 

 
La presente prenotazione viene assunta ai sensi dell’art.163, comma 3) e 5) del D. Lgs.267/2000. 
Si attesta altresì che il presente documento non contiene dati personali. 
 

 Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente  
         Arch. Salvatore IERVOLINO 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D. Lgs. 82/2005. 
 
 
Allegati 
1. Delibera di Giunta n.353 del 29/09/2022; 
2. Schema di lettera di invito - disciplinare – De Bonis – Coriolano; 
3. Modello domanda di partecipazione; 
4. Capitolato Speciale d’Appalto – De Bonis – Coriolano. 
5. DGUE 
6. Patto di Integrità 

Comune di Napoli
Data: 28/11/2022, IG/2022/0002278


		2022-11-15T13:07:45+0000
	SALVATORE IERVOLINO


		2022-12-21T11:46:01+0000
	SALVATORE IERVOLINO




